DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

LEGISLATIVO

Ano IV - Número: 6 de 21 de Março de 2024

DATA: 21/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Haroldo Celso Maciel Júnior

CPF: ***.659.003-**
em 21/03/2024 09:07:04
IP com n°: 192.168.1.230

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3391

aDOM 1/5www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2024 - 21/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   LEGISLATIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

RESOLUÇÃO: 01/2024 - CRIA A ESCOLA DO LEGISLATIVO DE SÃO BENEDITO (ELS), NO ÂMBITO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Haroldo Celso Maciel Júnior - CPF: ***.659.003-** em 21/03/2024 09:07:04 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3391

2/5www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2024 - 21/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - RESOLUÇÃO: 01/2024

PROJETO DE RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA Nº 01/2024

CRIA A ESCOLA DO LEGISLATIVO DE SÃO BENEDITO
(ELS), NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, nos termos da Lei Orgânica do

Município e do Regimento Interno, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art.1º. Fica criada, no âmbito da Câmara Municipal de São Benedito, a Escola do Legislativo São Benedito

(ELS), subordinada à Mesa Diretora.

Art. 2º. São objetivos específicos da Escola do Legislativo de São Benedito (ELS):

I - Oferecer aos parlamentares e aos servidores da Câmara Municipal de São Benedito suporte conceitual e
treinamento para a elaboração de leis e para o exercício das atividades profissionais das áreas
administrativa e legislativa;
II - Promover a realização de cursos de ambientação aos novos vereadores, diretores e assessores
parlamentares no início de cada Legislatura;
III - Oferecer aos servidores e aos profissionais terceirizados conhecimentos básicos para o exercício de
funções diversas dentro do Legislativo e fora dele, quando em atividades voltadas para o público ao qual
servem;
IV - Qualificar os servidores nas atividades de suporte técnico -administrativo ampliando a sua formação em
assuntos legislativos;
V - Desenvolver ações de educação para a cidadania, visando a aproximação da sociedade ao parlamento
municipal, principalmente a comunidade estudantil, como forma de colaborar com a realização de
atividades parlamentares e políticas;
VI - Desenvolver programas e atividades específicas objetivando a formação e a qualificação de lideranças
comunitárias e políticas;
VII - Estimular a pesquisa técnico-acadêmica voltada ao Legislativo, em cooperação com outras instituições
públicas e/ou privadas;
VIII - Planejar e organizar eventos sobre temas de repercussão na sociedade que contribuam para a
educação política e o aprimoramento da prática legislativa;
IX - Integrar e gerenciar convênios, especialmente com o Senado Federal, com a Câmara dos Deputados;
com as Assembleias Legislativas; com as Câmaras Municipais; com os Executivos Municipais, Estaduais e
Federal; com as associações; com as entidades de classe; com os órgãos dos Poderes da União; com os
Tribunais de Contas; com o Ministério Público; com as universidades; com as faculdades; com as escolas
técnicas e com as escolas de cursos de qualificação profissional, propiciando, entre outras atividades
conjuntas, a participação de servidores e agentes políticos em videoconferências, treinamentos a distância
e a realização de cursos de capacitação técnica e de cursos presenciais de formação acadêmica ou pós
acadêmicos;
X - Manter atividades de cooperação e intercâmbio com o Poder Legislativo em seus diversos níveis no
Brasil, e com instituições de ensino e de pesquisa, escolas e universidades, propiciando, entre outras
atividades conjuntas, a participação de parlamentares, servidores e agentes políticos em treinamentos a
distância;
XI - Ser agente de capacitação de vereadores e servidores de outras câmaras municipais e instituições, no
cumprimento de compromissos firmados com instituições parceiras;
XII -Desenvolver as ações e incentivar a realização, a elaboração e o desenvolvimento de projetos na área
da história e memória política do Município de São Benedito.
XIII - Informar e capacitar a comunidade em temas afins às atividades institucionais do Poder Legislativo;

Art. 3º A Escola do Legislativo terá autonomia organizativa, pedagógica e didática no planejamento, na

execução e na avaliação de seus programas e atividades.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Haroldo Celso Maciel Júnior - CPF: ***.659.003-** em 21/03/2024 09:07:04 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3391

3/5www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2024 - 21/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   LEGISLATIVO   |

Art. 4º A Escola do Legislativo de São Benedito (ELS) tem a seguinte estrutura organizacional:

I - Presidência;
II - Direção;
III - Coordenação Pedagógica e de Projetos;
IV - Conselho Geral.
§ 1º As funções administrativas, conforme estrutura organizacional proposta no caput deste artigo, serão
desenvolvidas em regime de colaboração, respectivamente pelos seguintes agentes:
I - Presidência: pelo Presidente da Câmara Municipal

II - Direção: por servidor da Câmara Municipal designado pelo Presidente;
III -Coordenação Pedagógica e de Projetos: por servidor da Câmara Municipal designado pelo Presidente;
IV - Conselho Geral: pelo Presidente da Escola do Legislativo, por um membro da Mesa Diretora do
Legislativo, designado pelo Presidente; pelo Diretor da Escola do Legislativo, por servidor da Câmara
Municipal designado pelo Presidente; pelo Diretor Administrativo.

Art. 5º As funções e atividades administrativas de que trata esta Resolução são consideradas de relevante

interesse público e não serão remuneradas.

Art. 6º A Mesa Diretora, no prazo de sessenta dias, instituirá o Regimento Interno da Escola do Legislativo

de São Benedito (ELS).

Art. 7º Para atender as despesas decorrentes desta Resolução serão usados recursos próprios do

orçamento vigente, suplementados se necessário.

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Benedito, 13 de março de 2024.

MESA DIRETORA

HAROLDO CELSO MACIEL JÚNIOR

PRESIDENTE

ALEX MARTINS DE MEDEIROS

VICE-PRESIDENTE

ALEXANDRE COELHO SERPA DE PAULA

SECRETÁRIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Haroldo Celso Maciel Júnior - CPF: ***.659.003-** em 21/03/2024 09:07:04 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3391

4/5www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2024 - 21/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   LEGISLATIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel

Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho

Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo -
SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Haroldo Celso Maciel Júnior - CPF: ***.659.003-** em 21/03/2024 09:07:04 - IP com n°: 192.168.1.230
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3391

5/5www.saobenedito.ce.gov.br